vây tứ phía, trước tình hình nguy ngập, thuộc cấp đề nghị Ba Dương

giả dạng thường dân rút đi để bảo toàn lực lượng, ông khẳng khái nói

“... kẻ làm tướng mà bỏ quân chạy trước là tướng hèn,...” trong trận

chiến này Ba Dương trúng đạn hy sinh lúc 8 giờ 30 phút ngày 16

tháng Giêng năm Bính Tuất (1946). Nếu không thì cặp hổ tướng

Nguyễn Bình - Ba Dương sẽ ảnh hưởng nhiều đến thời sự miền Nam.